SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 1a. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE DE 2012

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e doze, às quatorze horas, no miniauditório do 1

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da Universidade Federal de 2

Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho 3

da Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes 4

conselheiros: Profa. Roselane Neckel – Diretora, Profa. Evelyn Martina Schuler Zea - Subchefe 5

do Departamento de Antropologia, Profº Gustavo Andres Caponi  – Chefe do Departamento de 6

Filosofia, Prof. Juan Altamirano Flores – Chefe do Departamento de Geociências, Profº João 7

Klug – Chefe do Departamento de História, Profa. Denise Cord, Chefe do Departamento de 8

Psicologia, Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Subchefe do Departamento de Sociologia e 9

Ciência Política, Profa. Antonella Maria Imperatriz Tassinari – Coordenadora do Programa de 10

Pós Graduação de Antropologia, Profa. Joana Maria Pedro - Coordenadora do Doutorado 11

Interdisciplinar, Profa. Ruth Emilia Nogueira – Coordenadora do Programa de Pós Graduação de 12

Geografia, Profa. Maria Aparecida Crepaldi – Coordenadora do Programa de Pós Graduação de 13

Psicologia, Profº Julian Borba – Coordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais, Prof. 14

Alberto Oscar Cupani – Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia, Profa. Rosemy da 15

Silva Nascimento – Coordenadora do Curso de Graduação de Geografia, Profa. Joselma Tavares 16

Frutuoso – Subcoordenadora do Curso de Graduação de Psicologia, Profº Fernando Jacques 17

Althoff – Coordenador do Curso de Graduação de Geologia e Profº Edison Ramos Tomazolli – 18

Subcoordenador do Curso de Graduação de Geologia. A diretora agradeceu a presença de todos e 19

iniciou os trabalhos, ressaltando que a presente reunião se destina à homologação dos nomes 20

que comporão as Bancas Examinadoras dos Concursos Públicos para Professores do CFH, 21

do Edital n. 130/DDPP/2011, conforme previsto no artigo 17 da Resolução Normativa n.º 22

11/CUn/2011, de 14 de junho de 2011. 1.1. Departamento de Psicologia. Processo n. 23

23080.036934/2011-01. Após a leitura dos membros participantes da banca examinadora do 24

concurso com campo de conhecimento em Psicologia Organizacional e do Trabalho, a diretora 25

colocou os nomes em votação, os quais foram aprovados pelos conselheiros presentes. 1.2. 26

Departamento de Geociências. Foram apresentadas as bancas dos concursos com campo de 27

conhecimento em Estratigrafia (Processo: 23080.040291/2010-10), Geografia Física (Processo: 28

23080.048653/2011-93), Geologia de Engenharia (Processo: 23080.040289/2010-32), e 29

Mineralogia (Processo: 23080.040293/2010-09). Colocadas em votação, as referidas bancas 30

foram aprovadas. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas, deu-se por encerrada a reunião 31

extraordinária, da qual eu, Karen Pereira Alvares, Coordenadora de Apoio Administrativo em 32

exercício, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pela direção 33

do CFH. Florianópolis, seis de fevereiro de dois mil e doze.  34

Profa. Roselane Neckel ................................................................................................................... 35

Adm. Karen Pereira Alvares ........................................................................................................ 36